UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 422/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 422/2025-PROG/UEMA

RESULTADO FINAL DA TERCEIRA PUBLICAÇÃO DO EDITAL N.º 85/2025-PROG/UEMA

COMPOSIÇÃO DO BANCO DE CADASTRO DE PRECEPTORES PARA O CURSO DE

ENFERMAGEM

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROG, considerando a Resolução n.º 1391/2019-CEPE/UEMA, que dispõe sobre as
atividades relacionadas ao Estágio Obrigatório do Curso de Enfermagem, da Universidade Estadual do
Maranhão, e a Resolução n.º 262/2018-CAD/UEMA, que altera a redação do § 2º do artigo 1º da
Resolução n.º 100/2008-CAD/UEMA, que institui Bolsa-Preceptor, em caráter excepcional e regime
mensal, torna público para conhecimento dos interessados e, em particular, dos profissionais de
Enfermagem, a publicação do Resultado Final da terceira publicação para composição do Banco de
Cadastro de interessados em atuar como preceptores dos alunos do Curso de Enfermagem, mediante
as normas e condições estabelecidas no Edital n.º 85/2025-PROG/UEMA.

CAMPUS BACABAL

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE MENTAL E PSIQUIÁTRICA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 MARIA CLEILDA ARAUJO SANTOS CADASTRO DE RESERVA
02 ELIANE SOUZA RAMOS CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE COLETIVA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 MICHAEL JACKSON SILVA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA
02 PEDRO LUCAS BARRETO GUIMARÃES CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 IGLESIAS MAGALHÃES SANTOS CADASTRO DE RESERVA
02

MICHELLE PEREIRA DE MEDEIROS
CADASTRO DE RESERVA

03 MIGUEL SÉRGIO SANTOS DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS BALSAS

Edital UEMA 422 (9348365)         SEI 2025.240201.23020 / pg. 1

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 LUANA CIRQUEIRA DA SILVA RAMOS CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE COLETIVA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 WENYSSON NOLETO DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS CAXIAS
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO

EM SAÚDE COLETIVA
ORD. NOME SITUAÇÃO
01

DÉBORA LORENA MELO PEREIRA
CADASTRO DE RESERVA

02 GABRIEL FERNANDO OLIVEIRA FERREIRA CADASTRO DE RESERVA
03 JÉSSICA SOBRAL DE AGUIAR CADASTRO DE RESERVA
04 JOSÉ MARTINS COELHO NETO CADASTRO DE RESERVA
05 OZITA MARIA BRITO CONCEIÇÃOPINHEIRO CADASTRO DE RESERVA
06 RAYANE ALVES MACHADO CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 ANDRÉA KARLA DE SOUZA GOUVEIA CADASTRO DE RESERVA
02

ANDRÉIA PEREIRA DOS SANTOS GOMES
CADASTRO DE RESERVA

03 ALISON DE SOUSA MOREIRA CADASTRO DE RESERVA
04 AURICÉLIA COSTA SILVA CADASTRO DE RESERVA
05 FRANCILENE RODRIGUES DE PINHO CADASTRO DE RESERVA
06 HELAYNE CRISTINA RODRIGUES CADASTRO DE RESERVA
07 RAFAEL FERREIRA FERNANDES CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE MENTAL E PSIQUIÁTRICA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 ANTÔNIA PATRICIA DA SILVA CARVALHO CADASTRO DE RESERVA
02

DIELLISON LAYSON DOS SANTOS LIMA
CADASTRO DE RESERVA

03 ELISÁ VICTÓRIA SILVA E SILVA CADASTRO DE RESERVA
04 GABRIEL RODRIGUES CÔRA CADASTRO DE RESERVA
05 GIZELIA ARAÚJO CUNHA PORTO CADASTRO DE RESERVA
06 PALLOMA MARIA ARAÚJO DE SOUSA CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS COROATÁ

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE COLETIVA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 ELAINE RESENDE MAGALHÃES CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS GRAJAÚ

Edital UEMA 422 (9348365)         SEI 2025.240201.23020 / pg. 2

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 IRANI VITÓRIA DE SOUZA MORAIS CADASTRO DE RESERVA
02 DAYANA DE SOUSA ARRUDA LOPES CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE MENTAL E PSIQUIÁTRICA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 MILENIA FONTINELE COSTA RODRIGUES CADASTRO DE RESERVA
02 ALANNA KEYLLA SILVA ARRUDA ORQUISA CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS SANTA INÊS
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO

EM SAÚDE DA FAMÍLIA
ORD. NOME SITUAÇÃO
01 FRANCISCA VIVIANE MARTINS DO NASCIMENTO CADASTRO DE RESERVA
02 GISELE KELLY BATISTA CARVALHO REIS CADASTRO DE RESERVA
03 KASSIA REJANE DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA
04 ELYS REGINA ARRUDA MARTINS CADASTRO DE RESERVA
05 ÁDILA MARCELA LIMA NUNES CADASTRO DE RESERVA
06 GEANNINY MARTINS POUBEL CADASTRO DE RESERVA
07 TATIARIA RAMOS DE MATOS CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE COLETIVA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 RAYSA FLAENNY ARAUJO MENDES CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
EM SAÚDE MENTAL E PSIQUIÁTRICA

ORD. NOME SITUAÇÃO
01 RAFAEL ROCHA DE MELO CADASTRO DE RESERVA
02 MARIA VALENTINA HOLANDA SILVA CADASTRO DE RESERVA

São Luís - MA, 18 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda

Vice-Reitor

Edital UEMA 422 (9348365)         SEI 2025.240201.23020 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 18/08/2025, às 15:44, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 18/08/2025, às 16:31, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 9348365 e o código CRC C7AFDD10.

2025.240201.23020 9348365v3

Edital UEMA 422 (9348365)         SEI 2025.240201.23020 / pg. 4

	Edital UEMA 422 (9348365)